
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 3 万吨改性沥青生产及 10 万吨沥青产品调

和建设项目

建设单位（盖章）：盘锦达晨实业有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 3万吨改性沥青生产及 10万吨沥青产品调和建设项目

项目代码 2302-211199-04-05-987617

建设单位联系人 刘楷 联系方式 13314278787

建设地点 盘锦经济开发区化工产业园

地理坐标 （122度 08分 27.900秒，41度 08分 47.856秒）

国民经济

行业类别
[...]
0.01582

非甲烷总烃 2.6193 0.6548

苯并[a]芘 0.00005107 0.00001277

布袋除尘器 颗粒物 3.41 15min 0.8525

本项目在非正常工况下，排放浓度增加，企业应加强废气处理设施

检修，维护设备正常运行，降低废气处理装置出现非正常工作情况的概

率，并制定废气处置设施非正常排放的应急预案，一旦出现非正常排放

的情况，应及时采取措施，降低环境影响。

6.废气环境影响分析

建设项目所在区域环境质量现状较好，尚有容量进行项目建设，同

时项目 SBS改性沥青生产车间、罐区（包括沥青调和、储罐保温及储罐

呼吸）及装卸区废气设有废气处理装置，产生的废气经废气处理装置处

理后通过 1根 25m高的排气筒高空排放，排放废气满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放二级限值

要求；燃气导热油炉设有低氮燃烧器，且产生的废气经 1根 25m高的排

气筒高空排放，排放废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值要求；磨粉机废气设



- 72 -

有布袋除尘器，产生的废气经 1根 25m高的排气筒高空排放，排放废气

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气

污染物排放二级限值要求，污染防治措施成熟可行。本项目无组织废气

排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源

大气污染物排放二级限值要求。

综上所述，本项目各污染物能够实现达标排放，对周围环境的影响

较小。

7.大气环境防护距离

大气环境防护距离是指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气

污染物对居住区的环境影响，在项目厂界以外设置的环境防护距离。

按照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐

的大气环境防护距离计算模式，经过预测计算，计算结果均为无超标点。

因此按照导则要求不需要设置大气环境防护距离。

8.卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）的规定，卫生防护距离按下式计算：

式中：Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算参数，根据工业企业所在地区近

五年平均风速与大气污染源构成类别表进行取值。

QC—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算结果见表 4-18。
表4-18 卫生防护距离计算结果

面源

名称
污染物

无组织

排放源

面积

环境质量

标准限值
排放速率

卫生防护距离

计算

结果
提及后

m2 mg/m3 kg/h m m
SBS改性沥

青生产车间

非甲烷总

烃
594 2.0 0.01200 0.346 100



- 73 -

颗粒物 0.3 0.001465 0.271

苯并[a]芘 2.5×10-6
2.778×
10-7

10.937

装卸废气
非甲烷总

烃
200 2 0.01806 0.825 50

储罐区

非甲烷总

烃
3255

2.0 0.1156 1.591
100

苯并[a]芘 2.5×10-6
2.276×
10-6

52.850

依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）中的相关规定，确定卫生防护距离如下。

1）单一特征大气有害物质终值的确定

卫生防护距离初值小于50 m时，级差为50 m。如计算初值小于50 m，

卫生防护距离终值取 50 m；卫生防护距离初值大于或等于 50 m，但小于

100 时，级差为 50 m，如计算初值大于或等于 50 m并小于 100 m时，

卫生防护距离终值取 100 m；

2）多种特征大气有害物质终值的确定

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如

果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护

距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护

距离终值较大者为准。

经过以上计算，本项目卫生防护距离为 100m，考虑沥青生产类建设

项目的异味影响范围较大，卫生防护距离提升一级，最终确定本项目卫

生防护距离终值为 200m。根据现场调查，企业卫生防护距离范围内没有

学校、医院、居民区等敏感点存在。项目建设后在此范围内应不得新建

居民区、文教科研区、医疗区、商业区、游览区等人口集中地区。本项

目卫生防护距离包络线图附图。

二、废水

1.废水源强



- 74 -

表 4-19 本项目废水产生及排放情况一览表

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

去

向

产

排

污

环

节

废水

量

m3/a

污染

物

mg/

L
t/a 名称

去除

效

率%

排

放

口

污染

物
mg/L t/a

职

工

生

活

234

COD 280 0.06552
化

粪

池

30

D

W

0

0

1

污

水

总

排

口

COD 164
0.40

26

盘

锦

市

第

三

污

水

处

理

厂

SS 140 0.03276 30

氨氮 30 0.00702 5

总氮 40 0.00936 5

SS 132
0.32

33地

面

冲

洗

1080

石油

类
60 0.0648

隔

油

池

70

COD 350 0.378 20

SS 180 0.1944 20

氨氮 24
0.05

955
氨氮 35 0.0378 20

总氮 45 0.0486 20

初

期

雨

水

1132

石油

类
60 0.06792 初期

雨水

收集

池+

隔油

池

70

总氮 32
0.07

947COD 60 0.06792 20

SS 160 0.18112 20

氨氮 25 0.0283 20 石油

类
16

0.03

982总氮 35 0.03962 20

2.达标排放分析

本项目废水排放量为 2446m3/a，主要为职工生活污水、初期雨水和

地面冲洗水。职工生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网排至盘锦

市第三污水处理厂进一步处理；初期雨水经管网收集至初期雨水收集池

后排至厂内隔油池，经厂内隔油池预处理后通过市政污水管网排至盘锦

市第三污水处理厂进一步处理；地面冲洗水经厂内隔油池预处理后通过

市政污水管网排至盘锦市第三污水处理厂进一步处理；经盘锦市第三污

水处理厂处理后的废水最后排入螃蟹沟。

职工生活污水、初期雨水和地面冲洗水经厂内预处理设施化粪池、

隔油池预处理后 COD、SS、NH3-N、BOD、磷酸盐、总氮、石油类执行



- 75 -

《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2标准；pH排放执

行《污水综合排放标准》表 4限值要求。

本项目废水产生及排放情况如图所示。

图 4-1 本项目废水产生及排放情况

本项目厂区周围污水管网已经铺设完成。本项目废水排放方式为间

接排放，项目营运期间职工生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网

排至盘锦市第三污水处理厂进一步处理；初期雨水经管网收集至初期雨

水收集池后排至厂内隔油池，经厂内隔油池预处理后通过市政污水管网

排至盘锦市第三污水处理厂进一步处理；地面冲洗水经厂内隔油池预处

理后通过市政污水管网排至盘锦市第三污水处理厂进一步处理；经盘锦

市第三污水处理厂处理后的废水最后排入螃蟹沟，不会对地表水环境产

生明显影响。

3.依托集中污水处理厂可行性

本项目出水水质与依托污水处理厂进水水质对比见下表。

表 4-20 本项目出水水质与依托污水处理厂进水水质对比一览表 单位 mg/L

名称 氨氮 总氮 COD SS 石油类

本项目出水水质 24 32 164 132 16

污水处理厂进水水质 30 50 300 300 20

经上表对比分析可知，本项目排水符合依托污水处理厂进水指标要

求。

盘锦市第三污水处理厂位于盘锦经济开发区化工产业园内，处理工

艺采用改良型 A2/O 工艺，深度处理采用“机械搅拌混合+网格絮凝池+

斜板沉淀池+纤维转盘过滤”的工艺路线，消毒采用紫外线消毒工艺，污



- 76 -

泥处理采用“重力浓缩+板框压滤”工艺，厂区日处理污水能力 5万 m3，

现处理能力 35000m3/d，富余 15000 m3/d，管网已铺设完毕，有能力接纳

本项目污水。

综上所述，本项目污水处理厂依托具有可行性。

4.废水执行监测要求

本项目废水排放口位于厂区大门东侧，根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 陶

瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），本环评废水建议自行监测计划见下表。

表 4-21 废水排放口基本情况及自行监测要求

编号 名称
自行监

测项目

自行监

测频次

自行采

样频次
备注 排放标准

DW001
污水总

排口

废水量、

COD、SS、

NH3-N、

BOD、总氮、

总磷、石油类
1次/季度

瞬时采样

至少 3个

瞬时样

可委托有

资质单位

进行监测

《辽宁省污水

综合排放标准》

（DB21/1627-2

008）表 2标准

限值要求

pH

《污水综合排

放标准》

（GB8978-199

6）中表 4标准

限值要求

三、噪声

1.噪声源强

本项目的噪声源为各种生产处理设备、空压机、风机、泵等，本项

目尽量选用低噪声设备，并采用减震、隔声、增强厂房密闭性等治理措

施，可确保厂界噪声达《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。建设项目主要噪声源强见表 4-22及表

4-23。
表 4-22 项目运营期噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源

名称
型号

空间相对

位置(x,y,z)

声源源强

声源控制措施 运行时段声功率级

/dB(A)

1 风机 / （7,40,0） 85 合理布局+减 每天24h，全



- 77 -

振+消声 年5400h2 风机 30000m3/h （53,60,0） 85

表 4-23 项目运营期噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m(x,y,z)

距

室

内

边

界

距

离

/m

室内

边界

声级

/dB(

A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(

A)

建筑物外

噪声

声功

率级

/dB(

A)

声

压

级

dB(

A)

建

筑

物

外

距

离

SBS

改性

沥青

生产

车间

提升

机
Q=1t/h 90

减

振

厂

房

隔

声

（40,50,0） 2 54

2

4

h

25 65 30

固体

沥青

磨粉

机

/ 90 （40,52,0） 2 54 25 65 30

风机 5000m3/h 85 （39,52,0） 2 53 25 65 30

泵房

泵
Q=50m3/hP

=1.0MPa
90 （74,102,0） 1 54 25 65 40

泵
Q=50m3/hP

=1.0MPa
90 （76,102,0） 1 54 25 65 40

泵
Q=150m3/h

P=1.0MPa
90 （78,102,0） 1 54 25 65 40

导热

油炉

房

泵 / 90 （7,35,0） 1 54 25 65 5

空压

站

空压

机

Q=10m3

（标）/min
100 （7,47,0） 1 56 25 65 5

2.噪声防治措施

为减少噪声对环境的影响，减少设备对操作工人及周围环境的影响，

减少设备对操作工人及周围环境影响，评价要求采取以下措施：

①选用低噪声的设备；

②合理布局：调整布局，将产噪设备集中布置，采取隔声减震措施；

③重点控制：项目重点对高噪声设备进行控制，根据本项目生产特

点，其高噪声设备集中布置，经建筑隔声、距离衰减、厂界隔声后确保



- 78 -

厂界达标，不扰民；

④控制设备噪声：提高机械设备装配密度，加强维护和检修，提高

润滑度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振等；

⑤对噪声设备进行减震处理，利用建筑围护结构隔声，降低噪声的

传播。

3.噪声达标排放分析

本项目为新建项目，噪声贡献值达标即可。

预测模式如下：

本次评价采用《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)推荐的

噪声传播衰减方法进行预测，计算中考虑了距离衰减，建构筑物等围护

结构的隔声和建筑物屏蔽效应，以及空气的吸收衰减。预测模式如下：

Lp(r)=Lw+Dc-(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级(A计权或倍频带)，dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

点声源的几何发散衰减：

Adiv=20lg(r/r0)

式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位子距声源的距离。

指向性点声源几何发散衰减：

Lp(r)θ=Lw-20lg(r)+DIθ-11

式中：Lp(r)θ——自由空间的点声源在某一θ方向上距离 r处的声压



- 79 -

级，dB；

Lw——点声源声功率级(A计权或倍频带)，dB；